



Cena prężeraty:

w ŁODZI
Kwartalnie Mk. 24,00
Miesięczn. " 8,00
Za roznozenie
60 ten, miesięcznie.
Z przea. pocztową:
Kwartalnie Mk. 28,00
Miesięczn. " 9,50

Kalendarzyk:

Sob. 10.1 Agatora p., Wilh.
Niedz. 11.1 Honoraty.
Pon. 12.1 Arkadjaśa męcz.
Wt. 13.1 Weroniki.

Redakcja

w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Sobota, dnia 10 stycznia 1920 roku

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmie wyłącznie Sądowa biuro ogłosz. szeńiowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda N i w Warszawie.

CENA OGŁOSZEN

Przed tekstem lub w tekście mk. 2,50, za tekst w 35 teńgów, reklamoj mk. 1,25 za wiersz petiowy. Drobne ogłoszenia 15 ten za wyraz. Komunikaty mk. 2,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego, Kioski; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk

Stosunek marki do korony.

Wyjaśnienia min. Grabskiego. Siła kupna marki a korony. Kto w istocie traaci. 1 : 0,70 czy 1 : 0,85? Żądania postów Galicyjskich. Wtorkowe plenum Sejmu rozstrzygnie sprawę.

(Od własn. koresp.)

Warszawa. Dziś rano odbyło się posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej, na którym przemawiał minister skarbu Grabski, uzasadniając podany przez siebie na wczorajszym posiedzeniu sejmowym projekt ustawy, dotyczącej relacji korony do marki w stosunku 1 do 0,70. Przedstawił on tablicę z wykazami, dowodzącymi, że siła kupna marki i korony w obu dzielnicach przedstawia się jak 1 do 0,50. Dowodzi to, że relacja 1 do 0,70 jest i tak na korzyść korony bardzo duża.

Po wyjaśnieniach ministra posłowie zadawali pytania, między innymi i te jaka ilość koron kursuje w Galicji, a jaka w b. okupacji Austriackiej. Z odpowiedzi p. ministra skarbu wynika, iż w Galicji znajduje się w obiegu 5 miliardów koron, zaś w b. okupacji Austriackiej 2 miliardy.

Dalszy ciąg posiedzenia odłożono do dnia jutrzejszego.

Bezpośrednio potem odbyło się posiedzenie postów Małopolskich pod przewodnictwem p. Witosa.

Przyjęto wniosek posła Lewensteina, żądający, aby relacja między koroną a marką została ustanowiona według parytetu przedwojennego,

to znaczy w stosunku 100 do 117 czyli za 100 koron 85 marek.

Na wniosek posła Kiernika postanowiono domagać się, aby za korony niezwłocznie rząd posiadaczom ich rozpoczął wydawanie bonów państwowych w markach, w celu zapobieżenia napływowi obcych koron.

Wybrano komisję, która ma się porozumieć z przedstawicielami innych klubów, aby, gdy ustawa o relacji walut wejdzie na plenum izby, uniknąć zatargów i nieporozumień.

Wieczorem odbyło się posiedzenie postów małopolskich z przedstawicielami klubów. Posłowie z Poznańskiego kategorycznie przeciwstawili się uroszczeniom Małopolan.

Inni reprezentanci stronnictw zajęli stanowisko wyczekujące, jedynie socjaliści wypowiedzieli się za żądaniami postów galicyjskich.

Na ogół panowała wyraźna tendencja kompromisowa. Zadecydowano sprawę tę odstąpić do poszczególnych klubów dla rozważenia i wypowiedzenia swego zdania.

Prawdopodobnie na wtorkowym, plenarnym posiedzeniu Sejmu, ta sprawa ostatecznie zostanie zdecydowana.

ników, gdyż nastąpiło bezpośrednio po powrocie francuskiego premiera z konferencji londyńskiej. Ameryka, która niedawno również była pochopna do pertraktacji z rządem czerwonego cara Lenina-Ułjanowa, obecnie na swym własnym terytorjum musiała rozpocząć energiczną walkę z knowaniami agitatorów bolszewickich, dążących do wykorzystania ruchu strajkowego i przez rewolucję ustanowienia w Stanach Zjednoczonych dyktatury proletariatu. Nie ulega wątpliwości, iż wpłynie to bardzo oziębiająco na dotychczasową sielankę stosunków amerykańsko-sowieckich...

W związku z tym wszystkim będzie zapowiedz przygotowań polskich do wstrzymania ofensywy bolszewickiej, uczyniona w Paryżu przez p. Patka, oraz rozpoczęcia energicznych kroków wojennych przeciw bolszewikom połączonych wojsk polsko-łotewskich, uwieńczonych zdobyciem twierdzy Dźwińsk i utworzeniem połączenia bezpośredniego między Polską, Łotwą i Estonią.

Rzecz jasna, że w tej akcji przeciw bolszewizmowi, projektowanej przez ententę, dominującą rolę pierwszorzędny czynnik odegra Polska. Wobec jednak dwuznacznego stanowiska, jakie zajmuje Rosja antybolszewicka, wobec mizonek imperjalistycznych, jakie dalej stoją Denikiny i Koczaki oraz ich przedstawicieli czy sympatycy rosyjscy, wobec tego, że w misoprawnej zachłanności moskiewskiej dotychczas nie chcą oni zrezygnować ze wschodnich ziem, zagrabionych ongi Polsce, sprawą dla nas niesłychanej wagi jest jaknajśpieszniejsze uregulowanie naszych granic wschodnich.

Nie powinniśmy powtarzać błędów przeszłości, nie powinniśmy wyciągać kasztanów z ognia dla innych. Jeśli nawet obecnie, kiedy Rosja caratu nie może o własnych siłach ująć się z bolszewizmem i musi liczyć na pomoc Polski, jeżeli nawet w tych warunkach p.p. Sazonowy oraz Miłukowy marzą o odzyskaniu Łotwy, Białorusi oraz Wołynia i pożądanym okiem spozierają na Galicję Wschodnią, jeśli już teraz intrygują przeciwko nam w Paryżu czy Londynie, mamy przedśmak tego, co dziać się mogłoby po ewentualnym zwyciężeniu bolszewików, jeśli byśmy uprzednio nie zmusili do ostatecznego ustalenia i uznania stanu posiadania Polski na wschodzie.

Koncepcja konstytuandy rosyjskiej, która ma rozstrzygnąć sprawę granic po przyszłym zwycięstwie nad bolszewikami, jest wyraźnym dowodem, że politycy Rosji reakcyjnej pragnęliby decydować o losach naszych, że chcieliby uzależnić Polskę od siebie i ograniczyć do minimum nasz stan posiadania na ziemiach wschodnich.

To też obecnie, kiedy pomoc Polska jest niezbędna jeszcze, kiedy bez współdziałania z nami za polskiego nie można marzyć o zwalczaniu hydry bolszewickiej, winniśmy wyraźnie i stanowczo postawić nasze żądania. Nie możemy dłużej tolerować tego stanu nieokreślonego i niejasnego w zakresie wschodnich granic Rzeczypospolitej. Musimy zażądać przyznania Polsce, obecnie tych ziem, do których ma ona prawo.

Na łono wspólnej Macierzy — Rzeczypospolitej.

Ludność Wileńszczyzny żąda niezwłocznego wcielenia do Polski.

Warszawa, 9 stycznia. (PAT.) Na ręce marszałka Sejmu nadeszła następująca depecha z Wilna:

Wysoki Sejmie! Uchwala sejmowa z dnia 19 grudnia 1919, wzywająca naczelnie dowództwo do niezwłocznego przekazania zarządu cywilnego ziem wschodnich pod kompetencję Rady ministrów, zastrzegająca Sejmowi ustawodawstwo dla ziem wschodnich i wkluczająca budżet tych ziem do ogólnego budżetu sejmowego nast z radością przyjęta przez stronnictwa i gminy narodowe w naszym kraju, proszące Wyso. Sejm o najszybsze wprowadzenie w życie tej uchwały. Dążności bowiem nasze unifikacyjne są kontynuowaniem najlepszej tradycji naszych po-

wstań, w których Ojcowie nasi przelewali krew o niepodległość całej Polski. Dążności nasze unifikacyjne są wpływem nie tylko uczuć narodowych, ale też konieczności gospodarczych naszego kraju, który wyniszczony przez wojnę odrzucić się może gospodarczo, stanowiąc jeden organizm gospodarczy i polityczny z resztą ziem polskich, już zorganizowanych w Państwo Polskie.

Związek siły i jedności polskiej. Podprezes: Chełchowski i sekretarz: L. Szczuka. Następują podpisy wszystkich grup społecznych i prawie wszystkich politycznych, ziemiaństwa, inteligencji, rzemieślników i robotników w Wilnie oraz ziemi wileńskiej.

Perspektywy wschodnie.

Jak widocznem się stało z dotychczasowych zapowiedzi, ententę z niepokojem ostatecznie postawa bolszewików. Niefortunny wynik rokowań angielskich z przedstawicielami rządu so-wietów wpłynął, zdaje się, również poważnie na ostudzenie iluzji co do możliwości zadziernięcia jakiegokolwiek kompromisu z rządem, który poza terorem krwawym i podsapnymi machi-

nacjami wywołania przewrotów, gdziekolwiek się da, nie zna innych narzędzi politycznych.

Znamienne oświadczenie Clemenceau o dalszej nieublaganej walce z bolszewizmem podkreśliło, iż rządy ententy nie widzą obecnie innej drogi wybrnięcia z chaosu rosyjskiego, jak tylko przez ostateczne obalenie rządu so-wietów. Oświadczenie to jest śmiało wyrazem woli soju-

historyczne i etnograficzne. Decydować może tylko Polska i wola ludności tubylczej, nie zaś antymagoryjne mrzonki polityków carskiej Rosji.

Polska nadal jeszcze istnieje niby jakaś przetrwała polityczna. Ta nieokreśloność naszego stanu posiadania staje się nieznośna zarówno pod względem politycznym, jak i ekonomicznym. Zadaniem dyplomacji polskiej w obecnej chwili jest doprowadzenie do jaknajpóźniejszego rozstrzygnięcia tego zagadnienia w myśl żywotnych interesów Rzeczypospolitej. Rola przedmurza Europy jest bardzo piękna i zaszczytna, lecz nie możemy się zadawać tylko platonicznymi uznaniami oraz moralnymi laurami. Zbyt często zawiedliśmy się na porywach szlachet-

ności oraz rycerskiej bezinteresowności. Jedyną drogą naszej polityki na przyszłość musi być ścisły i wyrachowany oportunizm, li tylko interes państwa i potęgę jego mający na widoku.

Widzieliśmy tego liczne dowody, iż dla nas nie działano nic, co nie miałooby zimnego wyrachowania na celu przedewszystkiem. Nie istnieją żadne dane, abyśmy w polityce naszej mieli kierować się innymi względami.

Polska domaga się ustalenia swych granic. Mamy obecnie sposobność postawienia swych warunków dla uregulowania naszych granic wschodnich. O tem nie powinna zapomnieć dyplomacja polska.

Lehtosaurus.

Do szanownych ziemian i przezacnych chłopów polaków!

Wzywam do rolnika o dostawę dla armji. Przejdźmy od słów do czynu. Nie kochaj Ojczyzny w ten sposób, abyś jej za swą miłość kazał płacić. Wzywam do Sejmików i Towarzystwa rolniczego.

W dzisiejszym numerze „Rozwoju“ intendtura łódzka ogłasza, że potrzebuje dla wojska jarzyn, a dla koni, któremi posługuje się armja — paszy.

Dostawcami dotąd byli żydzi, albo, jak nas objaśniono, polacy, za plecami których stali żydzi, mało zaś było chrześcijan, którzyby po kupiecku tę rzecz traktowali.

To też teraz, kiedy na rok 1920 został ogłoszony konkurs na dostawę, (oferty składają do 20 stycznia) powinni rzecz tą do serca wziąć obywatele i chłopci.

Prawda, na kupno jarzyn miesiąc styczeń nie jest odpowiedni.

Te dostawy trzeba było kontraktować co najpóźniej na początku września, wtedy jarzyny są najtańsze. I tak marchew wówczas kosztowała 20 marek korzec, dziś kosztuje 80 m., kartofle gdzieś dalej kupowane można było nabyć za 30 marek, a dziś? Kapusty dawniej kopa kosztowała 25 marek, dziś 50 i więcej, ale na to rady niema. Później może być droższa.

Trzeba więc ją dostawiać po możliwie najniższych cenach.

Pan pułkownik Łokuciewski który mówił o tych dostawach z nami, jest człowiekiem dobrej woli, bardzo uczciwym i rozsądnym.

Wie on dobrze, że przy takich dostawach nietylko na tanioci, ale na gatunek produktu trzeba zwracać uwagę.

Z drugiej strony, aby uniknąć wszelkich podejrzeń, na które się dziś łatwo można narazić wobec ujawnień coraz to częściej niesumienności, musi się zawierający kontrakty na dostawy oprzeć na czemś.

Dziś jednak w czasach ogólnego braku towarów często bierze się nawet liche gatunki, byleby zadość uczynić chwilowym potrzebom.

Ale te dostawy to pochłaniają nie już na tysiące obliczane sumy, ale na miliony. Tymczasem dotąd był zwyczaj, że z dostawcami traktowały zwykle najmniejsze jednostki, często plutonowy, lub podchorąży, a przecież tu chodziło o znaczne sumy.

Wypada więc, aby chociaż przy spisaniu umów byli starsi wiekiem i rangą wojskowi.

Zważywszy to wszystko, zważywszy że dostawcy żydzi, najczęściej paskarze organizując się i społeczeństwu i armji wyrządzają krzywdę, postanowiliśmy się odwołać do obywateli rol-

ników i chłopów patriotów, czyby nie zechcieli zająć się tą dostawą dla armji.

Spółeczeństwo nie chce od nich nadzwyczajnych wysiłków, nie żąda, aby swój produkt dawali darmo, armja im zapłaci te samą cenę, co żydom, a chyba im już wszystko jedno skąd wezmą pieniądze, czy z kasy aprowizacyjnej, czy też z brudnej kieszeni żydowskiej. Wszak żyd na swojej dostawie jeszcze jakiś procent zarobek musi.

Potrzeba w tym wypadku tylko uczciwości, to jest ocenienia towaru tyle, ile się go ceni żydom, a nie postępować tak, jak to niektórzy patrioci dotąd robili, mawiając:

— Kocham Ojczyznę nad wszystko, ażeby wiedziała jak ją cenię, to jej jeszcze 25 procent doliczę“.

Piękny to dowód miłości, ale paskarski, nie wolno nam jednak tego systemu stosować, a przeciwnie zgnieść go winniśmy jak najrychlej z naszym premierem Skulskim, któremu poruczamy tą sprawę.

Dziś odwołujemy się do obywateli i chłopów, żeby w swoich wsiach tworzyli kółka i zajęli się tą dostawą. Kto ile ma, niech złoży ten 10, ów 100 pudów—na wagon i do intendentury.

Wzywamy też i Towarzystwo Rolnicze i jego oddział o współpomoc przy zaopatrywaniu armji naszej z pierwszej ręki.

Jeżeli mowa o samoobronie, zacznijmyż już nareszcie tą samoobronę, przejdźmy od słów do czynu. — Chłope polski, przestań na chwilę pracy około zgarniania pieniędzy, poczuć się obywatelem kraju i staraj się mu być i jego ukochanej armji naprawdę pomocnym!

Tobie ziemianinie dwa razy tego powtarzać nie będę. Spodziewam się, że sam na sejmikach podniesiesz myśl zorganizowania dostaw dla twojej własnej armji, przyjdiesz z pomocą naczelnikowi aprowizacyjnemu, wyznaczysz mu, jeśli będzie tego żądał, komtet odbiorczy złożony z fachowych rolników, który oceni zawsze wartość i gatunek dostarczonych przedmiotów, tym sposobem i samem obywatelem i armji przyniesiesz pomoc i zachęcisz do dostaw grono ziemian

Tymczasem, chociaż czas krótki, zajmij się gorąco zorganizowaniem dostaw dla armji. Choć to drobiazg, jednakże, kto nie rozpocznie od drobiazgu, do dużych rzeczy nie dojdzie nigdy.

KRONIKA.

— Wiedza dla wojskowych.

Łódzkie Koło Towarzystwa Wiedzy Wojskowej ukonstytuowało się z dniem 1 stycznia 1920 r. i zaczyna jeszcze w styczniu swoją pracę. Prezesem Zarządu Koła został wybrany gen. Olszewski, jako członkowie weszli do Zarządu: pułk. Lewszecki, major Smolarski, kapt. Biły i kapt. Frys.

Spodziewając się, że wzniosłe cele Towarzystwa a nie przejdą bez oddźwięku w sferach cywilnych, uprasza się specjalistów ze wszystkich gałęzi wiedzy do wygłaszania odczytów i pogadanek w Kole, nadto wszystkich interesujących

się akcją, podjętą przez Koło, do przystąpienia do Towarzystwa jako członków wspierających.

— Gimnazjum żołnierza polskiego.

Żołnierze, którzy chcą się uczyć i otrzymać świadectwa ukończenia 4, 6 i 8 (ma ura) klas szkoły średniej, którzy chcą nauczyć się języków: angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego, rosyjskiego, ukraińskiego i włoskiego winni się zgłosić do dnia 15 b. m. do Referatu Kult. Oświat. D. O. G. Ł., Długa 47, II piętro.

Przy zgłoszeniu należy złożyć: 1) podanie do Rady Pedagogicznej Gimnazjum żołnierza polskiego w Łodzi o przyjęcie, 2) pozwolenie dowódcy oddziału na wstąpienie do gimnazjum żołnierskiego.

— W sprawie podatków.

a) Wielu mieszkańców, obowiązanych do płacenia podatków państwowych, pomimo odnośnego wezwania płatniczego, nie uregulowało należności. Wobec tego, że termin wpłaty już upłynął, należy koniecznie, aby zalegający w opłaeniu podatków państwowych wysłali ten podatek w ciągu 7 dni, w przeciwnym bowiem razie zastosowane będzie do nich przymusowe ściganie, pociągające za sobą koszty.

— Depesze.

Od dziś została wprowadzona komunikacja telegraficzna dla osób cywilnych z Miastem Kłuskim.

— Z telegrafu.

Biuro telegrafu zawiadamia nas, że firmy, które nie wniosą 100 marek za skrócony adres do dnia 1-go lutego, nie będą otrzymywały depesz, adresowanych skrótami.

— Spis rzeczy, pozostawionych przez okupantów.

a) Władze wyższe poleciły magistratom m. Łodzi, Zgierza i Pabjanic sporządzić spis nowy pozostawionych przez funkcjonariuszy okupacyjnych, władz wojskowych jak i cywilnych, stanowiących własność prywatną.

— Na utrzymanie dróg kołowych.

a) Wydział powiatowy pow. łódzkiego wyznaczył mk. 18,240 na m. Zgierz jako udział w wydatkach na utrzymanie dróg kołowych w r. 1920-ym.

— Odezwa „Sokoła“.

Tow. Gimnastyczne „Sokoł“ w Łodzi w myśl nowego statutu i na skutek odezwy Naczelnika Okręgu Łódzkiego, chcąc wychować młodzież zdrową „na ciele i duszy“, zdolną w każdej chwili do obrony Ojczyzny, rozpoczyna organizowanie „Drużyn młodzieży Sokolej“ i w tym celu wzywa młodzież, tymczasem w wieku od 14—18 lat, która bądź już się zapisała, bądź też chce się zapisać, aby stawiała się do lokalu przy ul. Nawrot № 23 w niedzielę, dnia 11 bm. o godzinie 11-ej przed południem.

— Uruchomienie fabryki.

a) W tych dniach puszczona została w ruch fabryka wyrobów bawełnianych „Stuller i Biel-szowski“ przy ul. Cegielnianej. Zarządza ona obecnie do 60 robotników.

— Ucieczka ze szpitala.

a) Nocy wczorajszej ze szpitala wojskowego przy ul. Aleksandrowskiej № 115a, zbiegło 2 ch żołnierzy: Józef Pastoszyński, znany złodziej pod przydomkiem „Patyk“ i Jan Gruszka. Głużkę schwytano, Pastoszyński zbiegł.

Komunikat.

Ogłoszenie.

Dnia 11-go stycznia o godz. 10 rano w lokalu Polsk. Zw. Zaw. ul. Główna 51, odbędzie się Nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków cieśli, stolarzy i pokrewnych zawodów. Bez względu na ilość przybyłych członków posiedzenie będzie otwarte o godz. 11. O licznym i punktualnym przybyciu prosi ZARZĄD. 672

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski (Dzielnia 18).

Dziś, w sobotę, z niezrównanym humorem wystąpi komik polski p. Antoni Fertner, w głosnej sztuce L. Miranda p. t. „Fajemniczy Dżem“. Będzie to nowy sukces śmiechu Antoniego Fertnera i nowy wieczór humoru. Po południu o godz. 4 po cenach najniższych dla młodzieży teatr daje klasyczne „Studj panieńskie“ Fredry.

Jutro trzeci z kolei występ Antoniego Fertnera w „Kamierence“ T. Bernarda, po południu zaś „Pan Poseł“.

Wczoraj przy sali przebiegającej odbył się w teatrze Polskim pierwszy występ osobny znakomitego miszra humoru, Antoniego Fertnera. Sławny artysta wystąpił na pierwszy ogień subtelną i przesliczną krotką: Tragedja Bernarda p. t. „Kawiarzka“. W sztuce tej p. Fertner stał na wyżynach swego talenta, budując huragan śmiechu w kreowanej przez siebie z niezrównaną błędną i humorową rolą wójczego podwójne życie kłenera.

Reszta zespołu wywstała się ze swych ról zupełnie zadawalająco.

Przed zajęciem Prus Zachodnich.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 9 stycznia. Natychmiast po wkroczeniu wojsk polskich do Prus zachodnich, zostanie tam ogłoszony stan oblężenia. Odnośne plakaty są już przygotowane do rozlepienia.

Urządnicy administracji cywilnej, która ma być ustawiona tam przez władze polskie otrzymał nakaz aby byli przygotowani do wyjazdu w każdej chwili.

Francja pragnie ścisłego sojuszu z Polską.

Praga, 9 stycznia. (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Clemenceau oświadczył przedstawicielom prasy, że Francja musi dążyć do jaknajściślejszego sojuszu wojskowego z Polską, Czechosłowacją i Jugosławią, bo tylko w ten sposób może zapewnić sobie wpły-

wy na wschodzie. Clemenceau potwierdził również wiadomość, że w Paryżu bawią wojskowi przedstawiciele Polski, którzy przyjechali w sprawie zawarcia konwencji wojskowej z Francją.

Ludność ruska w Galicji Wschodniej za przyłączeniem do Polski.

(Od własn. korespondenta.)

Lwów, 9 stycznia. Z licznych miejscowości Galicji Wschodniej dochodzą coraz częściej wiadomości, że obok Polaków, także i chłopcy ruscy mimo teroru prowodyrów otwarli oświadczenia się za przyłączeniem Wschodniej Galicji do republiki polskiej. — Charakterystycznym jest, że do wojskowych komisji poborowych zgłaszają się prawie wszędzie ochotnicy ruscy i wpraszą się w szeregi wojska polskiego.

Gdyby nie teror prowodyrów, manifestacja ruskich chłopów w Galicji Wschodniej za państwowością polską przybrałaby wielkie rozmiary. Z chwilą, kiedy ukraińscy agitatorzy stracą resztę kredytu politycznego na wsi, ludność wiejska ruska niewątpliwie oświadczy się za Polakami.

2 tysiące wagonów zboża z Rumunii dla Polski.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 8 stycznia. Jak się nasz korespondent dowiaduje, rząd polski zakupił w Rumunii 2 tysiące wagonów zboża (pszenicy i żyta) na użytek ludności w naszym państwie. Cenę kupna zapłacono żelazem i benzyną.

Jak się nasz korespondent dalej dowiaduje w Rumunii są do nabycia olbrzymie zapasy

zboża i maki, które jednak można nabyć w drodze rekompensaty, za żelazo, benzynę i towary tekstylne.

Gdyby Łódź i Bielsko posiadały więcej surowca wełnianego i bawełnianego, wówczas sprowadzenie każdej ilości zboża z Rumunii do nas, nie przedstawiałoby żadnej trudności.

Pół banknotów koronowych we Lwowie.

Masowe rewizje u spekulantów dają miljonowe wyniki.

(Od własn. koresp.)

Lwów, 9-go stycznia. Wczoraj, o godzinie 5-iej po południu dokonano tu masowych rewizji w kawiarniach i lokalach publicznych, w celu odebrania drobnych banknotów z rąk paskarzy, uprawiających od pewnego czasu spekulację na tem tle. W rewizji brało udział 18 komisji rewizyjnych.

W kawiarni „Abbazi” znaleziono u gieldziarzy ukrytych za półtora miliona koron w dro-

bnym banknotach, w kawiarni „Imperial” za jeden milion, w kawiarni „New York” za pół miliona koron.

Podczas rewizji w mieszkaniach prywatnych u spekulantów znaleziono olbrzymie sumy w drobnych banknotach, ukrytych w water-klozetach, płaszczach, koszach, pod podłogami i za tapetami.

Z SEJMU.

(Posiedzenie wczorajsze.)

Warszawa, 9 stycznia. (PAT). — Posiedzenie 108. Początek o godz. 4 m. 30.

Po odczytaniu interpelacji, marszałek oznajmia, że ks. prałat Edmund Bieńkowski z IV-go okręgu wyborczego zrzekł się mandatu.

Następnie zawiadamia marszałek Izbę, że prezes senatu włoskiego Tiltoni doniósł mu, iż senat włoski polecił wyrazić naszemu Sejmowi życzenia na lepszą przyszłość dla naszego kraju. Za ten objaw przyjaźni serdecznej marszałek wyraził podziękowanie senatowi na ręce tu-tejszego posła włoskiego w imieniu Sejmu (Brawa).

Przystąpiono do porządku dziennego Pierwszy punkt to jest sprawa przygotowania odpowiedniej liczby sił do służby pocztowej.

Sprawozdawca p. Szymański oświadcza, że Polska posiada załatwie 2103 urzędów pocztowych. Kursy samokształcenia wprowadzone przez rząd wydały dotychczas ogółem 820 kandydatów. I tu istnieje projekt utworzenia tak zwanej akademii pocztowej.

Te wszystkie postulaty mieszczą się w przedłożonych rezolucjach.

P. Brownford zwraca uwagę na to, że w Poznańskim dotychczas niema abonamentu gazet warszawskich. Abonament wiec do rządu, aby

od 1 lutego wprowadził w Poznańskim abonament gazet na poczcie i jednolite porto pocztowe w całym kraju.

P. Matakiewicz wnosi rezolucję, aby na kursa zawodowe przyjmowano jedynie te osoby, które odbyły stosowną praktykę w jednym z urzędów pocztowych.

Izba przyjmuje wnioski komisji i poprawki p. Cieśl i rezolucję p. Matakiewicza.

Następnie przyjmuje Izba sprawozdanie komisji wojskowej o wnioskach nagłych p. Skulskiego i tow. w sprawie opieki nad zdemobilizowanymi Hallerczykami, którzy wracają na tereny plebscytowe. P. Trzcinski dodaje do drukowanego sprawozdania, że zapomogi górnoślązako n są już wypłacane i że istnieje tendencja wyłączenia równomiernych zapomóg na całym obszarze państwa.

Izba przyjmuje rezolucję komisji, oraz kilka drobniejszych wniosków.

Po przyjęciu rezolucji komisji, przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo budżetowej w sprawie budżetu szkół zawodowych, domagającego się kredytu półtora miliona na potrzeby szkół powiatowych zawodowych i pół miliona na potrzeby społecznych szkół zawodowych.

Izba przyjmuje budżet większością głosów i

przystępuje do sprawy zaopatrywania mięso.

Izba uchwaliła wnioski komisji rolnej sprawy.

Wnioski komisji odbudowy kraju uzasadnia p. ks. Sulski. Mówca opisuje zniszczenie kraju. Podczas wojny zburzono lub silnie uszkodzone 800.000 budynków, w czem 1849 kościołów i 4000 szkół. Koszt odbudowy tych budynków wynosiliby 11 i pół miljarda koron. Dotychczas odbudowa idzie zółwim krokiem.

Mówca wnosi, aby Sejm uchwalił wnioski komisji.

P. Sawicki proponuje, aby pomoc zniszczonym częściom kraju rozpoczęła się natychmiast.

P. Krzyżkowski wnosi rezolucję, wzywając rząd, by dopuścić spółki budowlane i kółka rolnicze w okolicach zniszczonych wojną do zakupu drzewa tak w miejscowościach, jak i w sąsiednich powiatach.

P. Marylski atakuje delegata Guleckiego, który jest właściwie tylko reprezentantem jednego stronnictwa i prowadzi czysto partyjną robotę.

Wnioski komisji oraz rezolucje pp. Sawickiego i Krzyżkowskiego przyjęto. Na tym porządek dzienny wyczerpano.

P. ks. Lutosławski uzasadnia nagłość wniosku w sprawie powrotu 5 dywizji Hillera z Syberji do kraju. Liczy ona do 12000 ludzi. Mówca zgłasza następujące wnioski: 1) Sejm zasyła walecznej dywizji pozdrowienia i hołd w imieniu Ojczyzny 2) wzywa rząd do zwolnienia jej i sprowadzenia do kraju 3) wzywa ministerjum wojny i spraw zagranicznych do złożenia w ciągu 7 dni sprawozdania o jej losach.

Nagłość wniosku została przyjęta, wniosek sam odesłano do komisji spraw zagranicznych.

Na tym posiedzenie zamknięto. Następnie we wtorek o g. 4 pp.

Na porządku dziennym jest między innymi sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej w sprawie spłacenia 5 proc. pożyczki państwowej oraz kwestja walutowa.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 9-go stycznia (PAT.) Komunikat Sztabu Generalnego.

Front litewsko-białoruski: Odzwały nasze odparły kontratak bolszewicki na nowe nasze pozycje na północ i wschód od Dynaburga, biorąc jeńców i karabiny maszynowe. Na południe od Połocka odzwały nasze dokonały śmiałego wypadku, rozbijając bolszewików pod wsią Czereszwały i Kisielany, biorąc 2 karabiny maszynowe, kilkudziesięciu jeńców i zdobycz wojenną. Na południowo-wschód od Bobrujska bolszewicy pod wpływem naszego śmiałego wypadu ogarnięci paniką opuścili swoje pozycje na wschód od rzeki Ptycz.

Front wołyński: Sytuacja bez zmiany.

P. o. szefa sztabu generalnego W. P.

Haller, generał-podporucznik.

Zagadnienia polityki polskiej.

Z Cieszyna donoszą, że wynik plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim przedstawia się dla nas w coraz czarniejszych barwach.

Umowa paryska z dn. 3 lutego 1919 roku dotąd nie została wykonana, nie została mianowicie zatwierdzona linja demarkacyjna, biegnąca wzdłuż kolei bogumiejsko-cozyckiego. Wskutek tego Polacy nie mają możności zapobiegania się ludnością polską, mieszkającą po tamtej stronie linii demarkacyjnej, a liczącą zjórą 150.000 głów.

Wprawdzie Sejm powziął uchwałę, żądającą wykonania umowy, ale rząd polski nie potrafił jej zrealizować. Czesi wywierają tak bezwzględny teror na ludność polską, że o propagowaniu naszych idei po tamtej stronie nie może być mowy. Ludność polska jest demoralizowana przez Czechów fałszywymi informacjami o położeniu w Polsce — i niema sposobu przeciwdziałać tej robotce czeskiej. Przyjazdu komisji plebiscytowej Ententy Śląsk Cieszyński oczekuje dotąd napróżno.

W związku z zajęciem przez nasze wojska znacznego terenu na Podolu oraz powierze-

s. † p.

AMALJA OTTO.

Amalja Otto, z domu Wergau, akuszerka, dziecięca siostra Roberta Wergau, długoletnio wicekomendanta Straży Ogniowej, która przez 35 lata pracowała w Łodzi i była założycielką Stowarzyszenia akuszerek, przeżywszy lat 79, zmarła w Warszawie, bawiąc tam u córki.

Znana była w Łodzi, jako samienna pracownica pomimo swej rozległej praktyki służyła bez wyjątku wszystkim, obsługując nie tylko zamężnych, ale również niosła pomoc i najuboższym bez wyjątku mieszkańcom.

Pozostawiła dwóch synów, z których jeden jest prezesem Stowarzyszenia Odlewników, a drugi — wiceprezesem Związku Malarzy oraz trzy córki z których jedna jest za p. Piotrowskim, druga za p. Krencem, a trzecia, najmłodsza, panna.

Zgon s. p. Amalji Otto obudził w Łodzi powszechny żal.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie w niedzielę.

Spokój Jej wieczny!

niem Zarządu Cywilnego zajętych powiatów Wołynia p. Antoniemu Minkiewiczowi, b. ministrowi aprowizacji, na wyższe stanowisko administracyjne ma być mianowany p. Ignacy Szczepkowski, b. minister przemysłu i handlu.

Wczoraj otrzymano w Ministerstwie Spraw Zagranicznych wiadomość, że min. Patek ma przyjechać do Warszawy. Krążą pogłoski, że nie przywozi on ze sobą żadnych instrukcji, któreby upoważniały Polskę do wszczęcia jakichkolwiek rokowań z bolszewikami.

Jako kandydata na posła upełnomocnionego w Berlinie, w sferach rządowych wymieniają p. Szebekę, b. członka Rady Stanu w Petersburgu.

Pan Paderewski wyjeżdża w tych dniach na dłuższy czas do posiadłości swej w Morges w Szwajcarii.

Zjazd organizacji narodowych ze wschodniej części Małopolski.

Lwów, 9 stycznia. Zjazd wszystkich organizacji narodowych z całej Wschodniej Galicji zapowiedziany na 18 b. m., zapowiada się bardzo okazale.

Porządek obrad jest następujący:

1) Obrona Wschodniej Małopolski, 2) Sprawa rolna, 3) Statut Związku organizacji narodowych na całą wschodnią Małopolskę.

O materiał wojenny.

Paryż, 9 stycznia. (PAT.) Polska delegacja pokojowa zwróciła się do Najwyższej Rady międzysojuszniczej z prośbą o zezwolenie na zakupienie w Niemczech materiału wojennego.

Nowy gabinet ukraiński tworzy się w Warszawie?

(Od własnego korespondenta).

Lwów, 9 stycznia. Ukraiński „Wpered” donosi, że ukraińscy emigranci w Warszawie organizują tam nowy gabinet z Andrzejem Lewickim jako premierem na czele. Ministrem skarbu ma być Margolin, oświaty Prokopowicz, wojny Medwekij. Program tego gabinetu jest następujący: Równa rolna, konstytucja i organizacja nowej armii. Zaczątki tej armii tworzą się już podobno w Polsce.

Co to znaczy?

Kraków, 9 stycznia. (PAT.) Od wczoraj nawiązała połączenie telefoniczne między Krakowem a Wiedniem. Należy to przypisać niewyjątkowym dotąd zarządzeniom władz czeskich, które nie zezwoliły również filii czeskiego biura prasowego w Morawskiej Ostrawie na odbieranie listów z Wiednia.

To mało...

Paryż, 8 stycznia. (PAT.) Rada Najwyższa postanowiła natychmiast po wkroczeniu wojsk francuskich do obszarów plebiscytowych rozwinąć w tych obszarach wszelkie stowarzyszenia komunistyczne i zapronić propagandy komunistycznej.

s. † p.

Marta z Pospiechów Galusińska

żona kupca,

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła d. 8 stycznia, przeżywszy lat 32.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej № 121 na stary cmentarz katolicki nastąpi w niedzielę, dnia 11 stycznia, o godz. 2 po południu, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych w głębokim smutku pozostali

102-1

Mąż i Rodzina.

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 8 stycznia 1920 r., o g. 2 w nocy

s. † p.

TOMASZ SARNECKI

Dyrektor Łódzkiej Okręgowej Dyrekcji Więziennej.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w sobotę o godzinie 11 przed południem z domu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 191 do kościoła św. Stanisława Kostki.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Stanisława Kostki w poniedziałek, o godzinie 10-ej rano, poczem nastąpi eksportacja zwłok na cmentarz stary.

Na smutne te obrzędy zapraszają strapieni

101 1

Koledzy, współpracownicy i podwładni.

Nowe propozycje pokojowe Lenina.

Wzajemian za uznanie rządu Sowieckiego zniszczenie czerezwyczajek.

(Od wł. korespondenta)

Kopenhaga, 9-go stycznia. Angielski pułkownik Tallen wyjechał z Rewla do Londynu. W kołach politycznych twierdzą, iż podróż ta jest w związku z nowymi propozycjami pokojowymi bolszewików. Równocześnie donoszą z Rewla, że pułk. Tallen wyjechał aby rządowi angielskiemu przedstawić nowe propozycje pokojowe Lenina.

Propozycje te między innymi zawierają żądanie uznania przez Anglię republiki Sowieckiej, odsunięcia się od wszelkiego współdziałania przeciw nim, natomiast ze swej strony rząd bolszewicki przyobiecuje zakończenie akcji terrorystycznej, między innymi zniszczenie czerezwyczajek oraz komitetów rewolucyjnych.

Dookoła zaburzeń bolszewickich w Bułgarii.

Paryż, 9 stycznia. (PAT.) Z Sofji donoszą: Prezydent ministrów Stambulliski został w drodze powrotnej do stolicy zaatakowany przez bandę bolszewicką i tylko z trudem zdołał się uratować. Jego misja w Białogrodzie nie miała

powodzenia, ponieważ Serbia nie ma zaufania do Bułgarii. Rząd bułgarski usiąpił. Socjaliści zamierzają utworzyć nowy rząd z Danewem na czele.

Tajemnicza walizka, która wzywa pomocy.

Elegancy pasażerowie i elegancki bagaż. Dziecko w walizce. Bezakuteczne wysiłki rozwikłanie zagadki.

(Od własnego korespondenta)

Siedlce, 9-go stycznia. Na stacji kolejowej w Siedlcach wysiadło dwóch eleganckich jeźdźców, którzy zostawili w przedziale I klasy wykwinąną elegancką walizkę. Ku wielkiemu zdziwieniu służby, po pewnym czasie z walizki zaczął odzywać się jakiś głos.

Walizkę natychmiast otworzono i znaleziono w niej żywe, półtoraroczne dziecko, zawinięte w wytworną, batystową bieliznę. Naturalnie, iż dwaj tajemniczy pasażerowie, bynajmniej nie kwapili się w celu odebrania swego zagadkowego, zaiste, bagażu.

Wszelkie poszukiwania za nim o azaly się bezskuteczne. Sądząc po inicjałach i herbach znaczka bielizny, przypuszczać należy, iż dziecko to pochodzi ze sfer wyższego świata towarzyskiego.

Wszelkie wysiłki rozwikłania tajemnicy, osnuwającej tę sprawę, okazały się narazie bezskuteczne.

Dzieckiem zaopiekowała się tymczasem policja.

Kary za uprawianie hazardu nielegalnego kartanego.

Katowice, 9 stycznia. Paragraf 284 wydanej nowej ustawy karnej przewiduje za hazardową grę w karty bez zezwolenia władz — dwa lata więzienia i 10,000 mk. grzywny.

Wybory prezydenta we Francji.

Paryż, 8 stycznia. (PAT.) Parlament francuski zostanie zwołany z dniem 17 go b. m. do Wersalu, celem dokonania wyborów na prezydenta Rzeczypospolitej.

Kto chce

bezustannie śmiać się

Kto chce

podziwiać ostatnie słowo techniki teatralnej?

Kto chce

podziwiać najaktualniejsze osobistości, recytały i muzykę 37 kompozytorów?

Niech przyjdzie do sali koncertowej w d. 13, 14 i 15 b. m.

2 1/2 godziny?

OFIARY.

Na pobożność na Mazurach.

Pierwsza Władysława 1 mk. Andrzej i Michalina małż. Zdziechowscy z córkami mk. 10 F. M. Drodzowski mk. 20, plutonowy W. Drodzowski mk. 10, Zofia Drodzowska mk. 10, S. Krauze mk. 3, Mikołajczyk mk. 2, Jan, Anna, Marjan Witold Szczęsny Grzegorzewscy mk. 15, Teofil Stanisław mk. 5, Urzędnicy urzędu aprowizacyjnego na pow. Łódzki mk. 57, Oś Misi i Jasi Magdzickich mk. 2, Marja Kaczorowska mk. 1, Halina Widulińska mk. 5, Firma K. Wolskiego mk. 16, Dow. Okr. Gen. Łódzkiego oddział III b. wojsk saperów mk. 152, Zakrzewski mk. 1, Beźmieianie mk. 30,

Wosiak A. mk. 1, Danasia mk. 5, dr. Kazimierz Jokiel mk. 20 Spiewacy chóru „Hieronimus“ św. Stanisława Kostki zebrali na oddzielne zebranie mk. 45 f. 50, Oddział łączności D. O. G. Ł. mk. 73, p. Gutowsky mk. 2, porucznik Starostecki mk. 10, Fr. Stofański mk. 10, Bracia Sawalscy mk. 23, F. H. mk. 10, Fr. Rodzanka mk. 3, P. Sawalski mk. 40, od pracowników sklepa miejskiego Nr. X mk. 14, od p. O. Milgrom Glikstejn i Gaeman mk. 7 f. 10, Edmund Pfajfer mk. 5, N. M. mk. 10. Razem mk. 618 f. 60.

Na „Czerwony Krzyż“.

Dr. Kazimierz Jokiel mk. 20.

Na „Gniazdo“.

Dr. Kazimierz Jokiel mk. 20.

Na biedne dzieci.

Tow. Spiewacze Przem. Pańskiego, chórzysty zebrane na urzędowym wieczorku dnia 6 b. m. przez L. Dorozyńskiego i M. Kanterowską mk. 82 f. 70.

Z KRAJU.

Sąd okręgowy w Łowiczu rozpatrywał sprawę K. Lasa, A. i G. Philipów oraz Müllera, oskarżonych o denuncjowanie obywateli polskich przed Niemcami. Las skazany został na 6 lat więzienia, Philipów uwolniono, sprawę Müllera odroczone.

DLA DZIECI.

W niedzielę, 11 stycznia, o 3 po poł. po raz ostatni we **Wielkim Teatrze**

SEN JASIA

Bilety są do nabycia w cukierni W-go Gostomskiego od godz. 11 — 1 i od 5 — 8, a w dzień przedstawienia od godz. 10 rano w kasie Wielkiego Teatru. 99—2

ZAWIADOMIENIE.

Walne Nadzwyczajne Zebranie członków Zgromadzenia Giełdowego

odbędzie się **we czwartek, dnia 22 b. m. o godz. 4 po południu**

w siedzibie Giełdy (Piotrkowska 96), z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zatwierdzenie regulaminu zebrań giełdowych.
- 2) Zatwierdzenie składek członkowskich, opłat różnych i kar za rok 1920.
- 3) Wybór przez członków — kupców i gildii drugiego agenta przysięgłego.
- 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- 5) Ustalenie daty wyborów Prezesa, Wice-Prezesa, 8-iu członków i 3-ch zastępców członków Komitetu Giełdowego.

Gdyby zebranie powyższe wskutek nieprzybycia wymaganej przez Ustawę Giełdy ilości członków (przynajmniej połowy) nie doszło do skutku, następne zebranie z tym samym porządkiem dziennym, w tej samej siedzibie o godzinie 4-ej po południu, odbędzie się we **czwartek, dn. 5 lutego r. b.** i będzie **prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.**

103 1 Komitet Giełdowy Łódzki.

W Łodzi, dn. 7/1 1920 r.

150 Mk.

placę ZA APARAT starych zębów; również KUPUJĘ STARE ZŁOTE ZĘBY, Andrzeja № 7, prawa oficyna, parter. Nadryczny. 32-4

BUCHALTER

obznajmiony z branżą drukarską i kalkulacją potrzebny do większego zakładu graficznego w Łodzi. Oferty pod „M. M.“ do administracji „Rozwoju“. 10 3

Narodowa Organizacja Kobiet

zawiadamia, że w lokalu przy ul. Andrzeja № 5, I p., odbywają się codzienne **wieczorowe lekcje koronek klocekowych dla kobiet.** Cena 50 fen. za dwie godziny. 89—1

PRASY MECHANICZNE

dla sztancowania POTRZEBNE.

Akc. Tow. Ł. J. BORROWSKI

:: Kilińskiego № 50. :: 96—1

FABRYKA

Namiatów—Płacht i Makryc

od 12 lat istniejąca z wszelkimi maszynami kompletnie urządzona, z powodu wyprowadzki bardzo korzystnie do sprzedania.

Łaskawe zgłoszenia pod R. P. 723 Tow. Akc. „Reklama Polska“, Poznań—Aleja Marcink. 6 94p w 3

Od 1 kwietnia r. b. jest do wydzierżawienia

BUFET

przy Resursie Rzemioslniczej w Pabjanicach.

Reflektanci zechcą składać oferty z wyszczególnieniem zaofiarowanej ceny do dnia 1 lutego na ręce prezesa Resursy J. Woldańskiego, Pabjanice, ul. Zamkowa 37. 100 2

Biuralistki i maszynistki,

które się zgłosiły do Narodowej Organizacji Kobiet, uprasza się o natychmiastowe przybycie. 88

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientkę, iż udało mi się zaangażować na stałe

mistrza fryzjerów damskich

pana Stefana Nigier-Habrowskiego z Warszawy i od dziś otwartą jest lista zamawiań na czesanie. Jest on również wybitnym specjalistą w farbowaniu żywych włosów na wszystkie odcienie i stosowaniu najnowszych środków pielęgnowania włosów.

P. S. Lista na sobotę 10 b. m. jeszcze nie wypełniona!

Z poważaniem

A. Szneider

Fryzjer damski i męski, ul. Piotrkowska 76. 93nc3

DOM

z wszelkimi nowoczesnymi wygodami

jest do sprzedania w Zgierzu w śródmieściu.

Wiadomość w Łodzi, Nawrot Nr. 105. 90p w 3

Pana Stan. Janeczka

uprasza się o złożenie adresu do Administracji „Rozwoju“ pod ul. „J. P.“

Wspólnika poszukuje

z 100,000 markami bez ryzyka DO PRZEMYSŁU METALURGICZNEGO

ZYSKI PEWNE.

Zgłoszenia piśmienne proszę składać w „Rozwoju“ pod „Przemysł Metalurgiczny“. 76 2

OGŁOSZENIE.

Intendentura D. O. G. Ł. — Sekcja Żywnościowa — podaje do wiadomości, iż oferty na dostawę wszelkich artykułów żywnościowych, jako to: włośczyznę świeżą, jarzynę strączkową, okopowiznę dla koni, paszę twardą i obiętościową, winny być składane przez pp. dostawców do dnia 20 stycznia b. r.

W ofertach należy wskazywać: artykuł, ilość, cenę i inne warunki, oraz dokładny adres.

Interesantów przyjmuje się codziennie między godzinami 11 — 13.

Szef Sekcji Żywnościowej.

97—4

Mieszkanie z 3-ch pokoi

w okolicach Piotrkowskiej poszukuje major francuski.

Oferty składać w biurze „Promień“, Piotrkowska Nr. 81, sub „mieszkanie“. 75 1

Dr. med. Stefan Kloniewski

ordynuje w chorobach płuc, krtani, gardła, nosa i uszy od 5 do 7 g.

Nawrot 17 róg Sienkiewicza, 15 1

Księgarnia polska „Płomyk“

Rokicińska 93.

Przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia na „Rozwój“. Tamże do nabycia podręczniki szkolne, materiały piśmienne. Beletrystyka. Prenumerata pism. 0—3

Drobne ogłoszenia:

Kupno i Sprzedaż:

A.A.A.A.A.A.A. Obraca dużym wyborem, różne fasony, gwiancja za złoto, pierścionki, kolczyki, zegary, zegarki, pościel Pierwszy tani polski sklep zegarmistrzowski-jubilerski, ul. Brzezińska 10, Jan Placzek. Uwaga! Kupuję brylanty, złoto, srebro, biżuterję, placę najsuwniej. 144—28

A.A. Meble sprzedaje różne dzieci. 105—6

PRASY HYDRAULICZNE kompletnie urządzenia OLEJARNI

WYRABIA

K. Drzewiński i S-ka Łódź, Kilińskiego № 97.

Chłopcy

do roznoszenia gazet Z KAUCJĄ

mogą się zgłaszać do Administracji „Rozwoju“

AAAA Sprzedam w Pabjanicach posiadanie na... (sprzedaż nieruchomości w Pabjanicach)

AAAA Meble solidne, całkowite urzadzenia oraz pod... (sprzedaż mebli i wyposażenia)

AAAA Kupuję używaną garniturę, futra, bieliznę... (kupno ubrań i bielizny)

AAAA Meble różne wyprzedam tanio... (sprzedaż różnorodnych mebli)

AAAA Kupuję meble, pianina, dywany... (kupno mebli i pianina)

AAAA Meble stołowego, sypialni... (sprzedaż mebli sypialni i stołowych)

AAAA Półki polowy do sprzedania... (sprzedaż półki polowej)

AAAA Kuchnia stare, zużyte kapu... (sprzedaż starej kuchni)

AAAA Sprzedam brzozone i olszowe... (sprzedaż brzozonego i olszowego drewna)

AAAA Sprzedam biurko damskie... (sprzedaż biurka damskiego)

AAAA Kupuję, placę najwyższe ceny... (kupno i sprzedaż różnych przedmiotów)

AAAA Kupię wagę dziesiętną używaną... (kupno wagi dziesiętnej)

AAAA Kupię dom w śródmieściu... (kupno domu w śródmieściu)

AAAA Majątek ziemski do sprzedania... (sprzedaż majątku ziemskiego)

AAAA Potrzebni służbni "Palma"... (poszukiwanie służby)

AAAA Piwiarnia do sprzedania... (sprzedaż piwiarni)

AAAA Sprzedam w Pabjanicach... (sprzedaż nieruchomości w Pabjanicach)

Sklep ogrodniczy do sprzedania... (sklep ogrodniczy)

Sklep spożywczy do sprzedania... (sklep spożywczy)

Sklep dobrze prosperujący... (sklep prosperujący)

Sprzedam dom, składający się... (sprzedaż domu)

Sprzedam linoieum 6 i. dług... (sprzedaż linoieum)

Sprzedam pralnię zaraz... (sprzedaż pralni)

Sprzedam herbaciarnię - jadalnię... (sprzedaż herbaciarni)

Sprzedam sklep spożywczy... (sprzedaż sklepu spożywczego)

Sprzedam sklep galanterijny... (sprzedaż sklepu galanterijnego)

Stół dębowy na 24 osoby... (sprzedaż stołu)

Sprzedam nieruchomość w Piotrkowie... (sprzedaż nieruchomości)

Sprzedam maszynę krawiecką... (sprzedaż maszyny krawieckiej)

Warsztat ślusarski do sprzedania... (sprzedaż warsztatu ślusarskiego)

W Łodzi w śródmieściu kupię... (kupno w Łodzi)

Wielka firma łódzka zakupi... (zakup przez firmę)

Zaraz sprzedam sklep kolonialny... (sprzedaż sklepu kolonialnego)

Różne

AAAA! Rządca domowy poszukuje... (poszukiwanie rządcy)

AAAA! Kupiszka Pipkowa... (kupiszka)

AAAA! Nauczycielki, trebantki... (poszukiwanie nauczycielki)

AAAA! Francuzkę inteligentną... (poszukiwanie Francuzki)

AAAA! Potrzebni zaraz pomocnik... (poszukiwanie pomocnika)

AAAA! Anna, Lipczyńska... (poszukiwanie Anny)

AAAA! Kupiszka Nowakowska... (kupiszka)

AAAA! Czeladzi rzeźniczych... (poszukiwanie czeladzi)

AAAA! Potrzebny pokój umeblowany... (poszukiwanie pokoju)

AAAA! Potrzebny chłopiec do kucharstwa... (poszukiwanie chłopca)

AAAA! Potrzebny ogrodnik samotny... (poszukiwanie ogrodnika)

AAAA! Przybił się pies pokojowy... (poszukiwanie psa)

AAAA! Zajął pies, rasy szwajcarskiej... (poszukiwanie psa)

AAAA! Zagnął pudełek biały, laskawy... (poszukiwanie pudełka)

AAAA! Urzędnik polak, chrześcijanin... (poszukiwanie urzędnika)

AAAA! Pieniądze z małą paczką... (poszukiwanie pieniędzy)

AAAA! Pokój do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pies czarny, podpalany... (poszukiwanie psa)

AAAA! Pokój z elektrycznością... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pokój umeblowany do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pokój z opalem do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Poszukuję 3-ch pokoi... (poszukiwanie pokoi)

AAAA! Poszukuję dwóch lub trzech... (poszukiwanie pokoi)

AAAA! Poszukuję mieszkania kawalerskiego... (poszukiwanie mieszkania)

AAAA! Potrzebna dziewczynka do usług... (poszukiwanie dziewczynki)

AAAA! Potrzebna zdolna pracownica... (poszukiwanie pracownicy)

AAAA! Potrzebna służąca zaraz... (poszukiwanie służącej)

AAAA! Potrzebny pokój umeblowany... (poszukiwanie pokoju)

AAAA! Potrzebny chłopiec do kucharstwa... (poszukiwanie chłopca)

AAAA! Potrzebny ogrodnik samotny... (poszukiwanie ogrodnika)

AAAA! Przybił się pies pokojowy... (poszukiwanie psa)

AAAA! Zajął pies, rasy szwajcarskiej... (poszukiwanie psa)

AAAA! Zagnął pudełek biały, laskawy... (poszukiwanie pudełka)

AAAA! Urzędnik polak, chrześcijanin... (poszukiwanie urzędnika)

AAAA! Pieniądze z małą paczką... (poszukiwanie pieniędzy)

AAAA! Pokój do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pies czarny, podpalany... (poszukiwanie psa)

AAAA! Pokój z elektrycznością... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pokój umeblowany do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Pokój z opalem do wynajęcia... (wynajęcie pokoju)

AAAA! Poszukuję 3-ch pokoi... (poszukiwanie pokoi)

AAAA! Poszukuję dwóch lub trzech... (poszukiwanie pokoi)

AAAA! Poszukuję mieszkania kawalerskiego... (poszukiwanie mieszkania)

AAAA! Potrzebna dziewczynka do usług... (poszukiwanie dziewczynki)

AAAA! Potrzebna zdolna pracownica... (poszukiwanie pracownicy)

AAAA! Potrzebna służąca zaraz... (poszukiwanie służącej)

AAAA! Potrzebny czeladnik ślusarski... (poszukiwanie czeladnika)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

AAAA! Katarzyna Pawlaczyk zagubiła... (zagubienie dokumentu)

W łodzi S. Czajewski